
Предметна програма од прв циклус студии

1. Наслов на наставниот предмет ГРАДЕЖНА РЕГУЛАТИВА
2. Код IK-9
3. Студиска програма Градежништво 
4. Организатор на студиската

програма (единица, односно институт, 
катедра, оддел)

Универзитет Св.Кирил и Методиј во Скопје 
(Градежен факултет – Скопје, Катедра за бетонски и дрвени 
конструкции)  

5. Степен  I-циклус на студии – Изборен
6. Академска година/семестар   III год  V / VI 

сем.
Број на ЕКТС  5

8. Наставник В.проф. д-р Горан Марковски
9. Предуслов за запишување на

Предметот
 Нема

10. Цели на предметната програма (компетенции):
Стекнување на знаење од областа на градежната регулатива, стандардите и усогласеност на квалитетот

11. Содржина на програмата:

1. Хармонизација на регулативите
Влијанието на ЕУ во развојот на стандардите
Директиви од Нов Приод и Глобален приод

2. Инфраструктура за квалитет
2.1 Инфраструктура за квалитет во Македонија

3. Осврт на националната легислатива

4. Улогата на националната стандардизација во примена на европското право во слободното 
движење на стоки

Основа за стандардите и стандардизацијата
Современата стандардизација
Меѓународни и европски организации за стандардизација
Националната организација за стандардизација

5. Улогата на WTO во глобалната стандардизација

6. Закон за градење

7. Улогата на Комората н овластени архитекти и овластени инженери

12. Методи нa учење:    
Предавања и активна соработка со студентите, посета на стопански субјекти, семинарски работи

13. Вкупен расположив фонд на часови 75 часови
14. Распределба на расположивото време   45+10+20
15. Форми на наставни активности 15.1. Предавања -             теоретска  

настава
45 часови  

15.2. вежби ( лабораториски,
аудиториски), тимска работа

10 часови

16. Други форми на активност 16.1. Семинарски задачи 20 часови
16.2. Самостојни задачи /
16.3. Домашно учење /

17. Начин на оценување
17.1. Присуство на предавања и активно учество при изработка на 

проектните задачи
10 бода

17.2. Изработка на вежби и проектни задачи 30 бода
17.3. Тестови  2 по 30 бода 60 бода

18. Критериуми за
оцена (БОДОВИ
- ОЦЕНА)

 до  50  бода 5 (пет) (F)
 од 51 дo 60 бода 6 (шест) (E)
 од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)
 од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)
 од 81до 90 бода 9 (девет) (B)



 од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)
19. Услов за потпис и полагање на

завршен испит
30 бода

20. Јазик на кој се изведува
Наставата

македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Механизми на интерна евалуација и студентски анкети

22. ЛИТЕРАТУРА
22.1. Задолжителна литература 

Бр. Автор, наслов, издавач, година

1. Горан Марковски, „Градежна регулатива“, печатени предавања, Скопје,
2012, 

22.2. Дополнителна литература 
Бр. Автор, наслов, издавач, година

1. Европска Комисија, превод од Секретaријат за европски прашања: 
ВОДИЧ ЗА ПРИМЕНА НА ДИРЕКТИВИТЕ БАЗИРАНИ НА НОВИОТ 
ПРИОД, Скопје  2005

2. ON Austrian standards Institute: PRIMENA CE OZNAKE ZA TEHNČIKE 
PROIZVODE, Novi Sad, 2009

      3     Directive 89/106: CONSTRUCTION PRODUCTS, EC, 1985
 


